Exmo(a). Sr(a).
Presidente da Câmara Municipal da Nazaré
Av. Vieira Guimarães, N.º 54
2450-112 Nazaré

Famalicão, 19 de setembro de 2025
V/ Data: 19/09/2025
Ofício n.º: 2025/32
Assunto: Validação conjunta de ofício a enviar à ACSS sobre a situação da saúde no concelho da Nazaré

Na sequência da reunião realizada no passado dia 16 de setembro, pelas 17:15h, na Unidade Local de Saúde da Região de Leiria, com a
presença da Dr.ª Neusa Magalhães e da Dr.ª Denise Cunha Velho, e considerando a situação crítica que se verifica nas freguesias de Famalicão e
Valado dos Frades relativamente à ausência de médico de família, entende a Junta de Freguesia de Famalicão ser urgente que as nossas
autarquias assumam posições mais incisivas e concertadas nesta matéria.

Com esse propósito, foi elaborada uma minuta de ofício a remeter à Administração Central do Sistema de Saúde (ACSS), na qual se expõe a
realidade atual e se solicita a marcação urgente de uma reunião para discussão de soluções imediatas e estruturais para o concelho da Nazaré.

Para validação conjunta por parte das três entidades, o documento segue no presente ofício como Anexo I — “Minuta de Ofício à ACSS”,
incluindo no seu corpo a imagem do relatório oficial do Sistema de Informação e Monitorização do SNS (RNU – agosto de 2025, UCSP Nazaré),
onde se confirma a existência de 4.255 utentes inscritos, todos sem médico de família atribuído.

Cientes da gravidade da situação e da necessidade de uma resposta célere, apelamos à melhor atenção e colaboração de V. Exas., de modo a que
possamos avançar em conjunto com a maior brevidade possível.

ANEXO I
Minuta de Ofício à ACSS

Ofício N.º -/2025

Assunto: Pedido de reunião urgente sobre carência de médicos de família no concelho da Nazaré
Exmo. Senhor Presidente do Conselho Diretivo da Administração Central do Sistema de Saúde, I.P. Dr. André Trindade

As autarquias signatárias sublinham que esta é uma preocupação transversal ao concelho da Nazaré, que une esforços da Câmara Municipal e
das freguesias de Famalicão e Valado dos Frades. O problema da falta de médicos de família não é apenas local, mas concelhio, e exige uma
resposta urgente e articulada do Estado para garantir condições de equidade e acesso à saúde a milhares de cidadãos.

1. No concelho da Nazaré, duas das três freguesias – Famalicão e Valado dos Frades – encontram-se há mais de um ano sem médico de
família a tempo inteiro. De acordo com dados oficiais do Sistema de Informação e Monitorização do SNS (RNU, agosto de 2025), a UCSP
Nazaré regista 4.255 utentes inscritos, todos sem médico de família atribuído, situação absolutamente crítica e insustentável que deixa
milhares de cidadãos vulneráveis e em risco.

Página 1 de 3

2. Esta realidade tem sido objeto de reiterados alertas e ofícios por parte das autarquias locais, sem que até ao momento tenha sido
encontrada uma solução efetiva para mitigar a grave carência existente.

3. Importa referir que a unidade de saúde de Famalicão será alvo de ampliação e requalificação, ao abrigo do Plano de Recuperação e
Resiliência (PRR), com financiamento já aprovado no valor de 300.200,00 €, encontrando-se igualmente em estudo uma solução para
a freguesia de Valado dos Frades. Estes investimentos permitirão dotar o concelho de melhores condições físicas e funcionais, mas só
terão pleno efeito se existirem profissionais de saúde que assegurem a prestação de cuidados.

4. A transformação da UCSP Nazaré em USF, prevista no Decreto-Lei n.º 103/2023, de 7 de novembro, e respetivo anexo, constitui um
passo essencial para garantir maior estabilidade, qualidade e eficiência na prestação de cuidados de saúde no concelho. No entanto, tal
transformação só será viável se forem criadas as condições necessárias para fixar profissionais, nomeadamente através da atribuição
de vagas carenciadas, ao abrigo do Decreto-Lei n.º 101/2015, de 4 de junho.

5. O recente Despacho n.º 4741-A/2025, de 28 de agosto, que procede à identificação de vagas carenciadas para médicos de medicina
geral e familiar, não contemplou adequadamente a situação crítica que se vive no concelho da Nazaré.

Face ao exposto, solicitamos a V. Exa. a marcação urgente de uma reunião com vista a:

Discutir soluções imediatas para garantir resposta médica às populações das freguesias de Famalicão e Valado dos Frades;
Avaliar a atribuição de vagas carenciadas à UCSP Nazaré;
Definir os passos necessários para a transformação desta unidade em USF, assegurando a fixação de profissionais de saúde e uma
solução estruturante para o concelho.

Com os melhores cumprimentos,

O Presidente da Câmara Municipal da Nazaré

O Presidente da Junta de Freguesia de Famalicão

O Presidente da Junta de Freguesia de Valado dos Frades

Página 2 de 3

Com os melhores cumprimentos,
O Presidente,

(José Rei Filipe Ramalho)

O Secretário,

(Pedro Miguel Pinto Marques)

A Tesoureira,

(Maria Manuela Da Conceição Filipe Salvador)

Página 3 de 3